
20760  Diário da República, 2.ª série — N.º 111 — 8 de junho de 2012 

 Despacho n.º 7882/2012
Por despacho do senhor diretor regional de Agricultura e Pescas de 

Lisboa e Vale do Tejo, datado de 29 de maio de 2012, e para efeitos do 
disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, 
por força do disposto no artigo 73.º do Regime de Contrato de Trabalho 
em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setem-
bro, declara -se que a trabalhadora Helena Maria Matos Duarte Jorge 
concluiu com sucesso o respetivo período experimental na categoria de 
técnico superior, da carreira técnica superior, de acordo com o processo 
de avaliação, elaborado nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 12.º 
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro.

1 de junho de 2012. — O Diretor Regional, Nuno Russo.
206156124 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria-Geral

Despacho n.º 7883/2012
A Lei Orgânica da Secretaria -Geral do Ministério da Saúde foi apro-

vada pelo Decreto Regulamentar n.º 23/2012, de 9 de fevereiro.
Por sua vez, a Portaria n.º 160/2012, de 22 de maio, determinou, 

no artigo 1.º, a estrutura nuclear dos serviços e, simultaneamente, no 
artigo 4.º, fixou o número máximo de unidades orgânicas flexíveis.

Tendo em vista criar as condições necessárias à implementação da nova 
estrutura, importa, agora, proceder à criação das unidades orgânicas flexíveis.

Assim:
Nos termos das disposições conjugadas da alínea f) do n.º 1 do ar-

tigo 7.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de agosto, Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de abril, Lei n.º 64 -A/2008, 
de 31 de dezembro e pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, em 
conjugação com o n.º 5 do artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de ja-
neiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, pelo Decreto -Lei 
n.º 105/2007, de 3 de abril e pelo Decreto -Lei n.º 116/2011, de 5 de 
dezembro, determino:

1 — Na Direção de Serviços de Gestão, Informação, Relações Públi-
cas e Arquivo (DSGIRPA) são criadas as seguintes divisões:

a) Divisão de Gestão de Recursos (DGR), à qual compete, em especial, 
prosseguir as competências enunciadas nas alíneas a) a j) do n.º 1, no 
n.º 2 e no n.º 3 do artigo 3.º, da Portaria n.º 160/2012, de 22 de maio;

b) Divisão de Informação e Relações Públicas (DIRP), à qual compete, 
em especial, assegurar as competências referidas nas alíneas k) a n) e s) 
do n.º 1 e no n.º 4 do artigo 3.º, da Portaria n.º 160/2012, de 22 de maio;

c) Divisão de Arquivo e Sistemas de Informação (DASI), à qual com-
pete, em especial, prosseguir as competências enunciadas nas alíneas o) 
a r), t) e u) do n.º 1 do artigo 3.º da Portaria n.º 160/2012, de 22 de maio.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 29 de maio 
de 2012.

29 de maio de 2012. — A Secretária -Geral, Sandra Cavaca.
206152869 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa 
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso n.º 7909/2012
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de 

janeiro, torna -se pública a lista unitária de classificação final resultante 
procedimento concursal, para o preenchimento de nove postos, na cate-
goria assistente técnico, da carreira de assistente técnico, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
aberto por aviso n.º 16451, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 161, de 19 de agosto, homologada por despacho de 23/12/2011, do 
Vogal do Conselho Diretivo desta ARS Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Lista unitária de ordenação final dos candidatos 

Nome dos candidatos Classificação 
final

Filipa Maria Fernandes Dinis Cesário . . . . . . . . . . . . . . 14,94
Sílvia Alexandra Martins Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,90
Cláudia Sofia Madeira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,44
Maria José Silva Maia Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,27
Pedro Nuno Lopes Henriques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,18
Sandra Maria Jesus M. Nunes Cruz Vaz  . . . . . . . . . . . . 13,84
João Carlos Peralta Matos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,77
Débora Nicole Pontes Silvério da Silva. . . . . . . . . . . . . 13,55
Nuno Miguel Flor Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,52
Cristina Alexandra Duarte Catarino   . . . . . . . . . . . . . . . 11,54
Ana Rita Andrade Rocha Simões. . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,06

Nome dos candidatos Classificação 
final

Paula Cristina Fernandes Pascoal Alves . . . . . . . . . . . . 16,40
Amélia Mabel Fernandes Garcia Pedro . . . . . . . . . . . . . 15,98
Matilde Catarina Nogueira Barradas . . . . . . . . . . . . . . . 14,95

 A presente lista será afixada no ACES da Península de 
Setúbal IV — Setúbal — Palmela, sito na Avenida das Descober-
tas — Vale de Cobro, e ficará também disponível na página eletrónica 
da ARSLVT, IP, em www.arslvt.min -saude.pt.

Nos termos do artigo 39,º, n.º 3 da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de 
janeiro, da homologação da lista de classificação final deste concurso, 
cabe recurso hierárquico ou tutelar.

28 de maio de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Luís 
Manuel de Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

206156505 

 Deliberação n.º 775/2012
Por deliberação de 22/05/2012 do Conselho Diretivo da Administração 

Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,foi autorizada a con-
solidação da mobilidade de João Ribeiro Afonso, assistente operacional, 
pertencente ao mapa de pessoal do Instituto Português do Sangue e da 
Transplantação, I. P., para o mapa de pessoal da Administração Regional 
Saúde Lisboa Vale Tejo, I. P., de acordo com do n.º 2 do artigo 64.º da 
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e com a redação que lhe foi dada 
pela Lei n.º 64 -A/2011, de 30 de dezembro.

28 de maio de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARSLVT, I. P., Dr. Luís Manuel Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

206152341 

 Deliberação n.º 776/2012
Por deliberação de 22/03/2012 do Conselho Diretivo da Administra-

ção Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,foi autorizada a 
consolidação da mobilidade de Rita Monteiro da Conceição Cândido 
de Carvalho, Técnica Superior, pertencente ao mapa de pessoal do 
Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P., para o mapa 
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa Vale Tejo, 
I. P., de acordo com do n.º 2 do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 
de fevereiro, e com a redação que lhe foi dada pela Lei n.º 64 -A/2011, 
de 30 de dezembro.

28 de maio de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARSLVT, I. P., Dr. Luís Manuel Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

206152674 

 Deliberação n.º 777/2012
Por deliberação de 22/05/2012 do Conselho Diretivo da Administra-

ção Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., foi autorizada a 
consolidação da mobilidade de Renato Martins Fernandes, assistente 
operacional, pertencente ao mapa de pessoal do Instituto Português do 
Sangue e da Transplantação, I. P., para o mapa de pessoal da Administra-
ção Regional de Saúde de Lisboa Vale Tejo, I. P., de acordo com do n.º 2 
do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e com a redação 
que lhe foi dada pela Lei n.º 64 -A/2011, de 30 de dezembro.

28 de maio de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARSLVT, I. P., Dr. Luís Manuel Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

206152633 

 Deliberação n.º 778/2012
Por deliberação de 22/05/2012 do Conselho Diretivo da Administração 

Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., foi autorizada a conso-
lidação da mobilidade de Nuno José Martins Botelho, Técnico Superior, 
pertencente ao mapa de pessoal do Instituto Português do Sangue e da 
Transplantação, I. P., para o mapa de pessoal da Administração Regional 
de Saúde de Lisboa Vale Tejo, I. P., de acordo com do n.º 2 do artigo 




